2025 年 4 月 22 日

各位

三井住友信託銀行株式会社

北米貨車リース事業に係る株式譲渡契約締結について

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「三井住友信託銀行」）及び子会社の三

井住友トラスト・パナソニックファイナンス株式会社（以下「三井住友トラスト・パナソニックファイナンス」）は、

持分法適用関連会社である Marubeni SuMiT Rail Transport Inc.（以下「MSRT」）の全株式を譲渡すること

（以下「本件株式譲渡」）について合意しましたのでお知らせします。

1. 本件株式譲渡の背景・狙い

北米、とりわけ米国における鉄道貨車市場は、米国経済の伸長にあわせて拡大を続けており、今

後も米国経済を支える重要な役割を担う有望なマーケットである一方、景気変動を受けやすいマー

ケットでもあり、当社事業ポートフォリオ強化の方針のもと、資本余力創出や再配分の観点から本件

株式譲渡を決断するに至ったものです。

2. 株式譲渡の概要

三井住友信託銀行、三井住友トラスト・パナソニックファイナンス、丸紅株式会社、および Marubeni

America Corporation が、各社の保有する MSRT の全株式を資本関係の無い第三者へ譲渡いたしま

す。なお、MSRT は Midwest Railcar Corporation（以下「MRC」）に対して 100％を出資しております。

＜株式譲渡のスケジュール＞

2025 年 4 月 18 日 株式譲渡契約締結

株式譲渡完了の時期については、現状未定です。

なお、本件株式譲渡は関係当局の許認可等を前提としております。

3. 対象会社の概要（2025 年 3 月 31 日時点）

名 称 Marubeni SuMiT Rail Transport Inc.

所 在 地 米国デラウェア州

代 表 者 President & CEO 早川 拓士

主 な 事 業 内 容 鉄道貨車リース事業を営む MRC への出資

資 本 金 46.1 百万ドル

設 立 年 月 日 2006 年 10 月 19 日

大株主・持株比率

三井住友トラスト・パナソニックファイナンス：30.11％

丸紅株式会社：29.24％

Marubeni America Corporation：20.76％

三井住友信託銀行：19.89％

（参考）MRC の概要（2025 年 3 月 31 日時点）

名 称 Midwest Railcar Corporation

所 在 地 米国イリノイ州

代 表 者 President & CEO Richard M. Murphy

主 な 事 業 内 容 北米における鉄道貨車リース事業

資 本 金 474 千ドル

設 立 年 月 日 1998 年 12 月 31 日

大株主・持株比率 Marubeni SuMiT Rail Transport Inc. 100％

4. 株式譲受者の情報

契約上の関係から、詳細については記載を控えさせていただきます。

5. 今後の見通し

本件による、当社の 2025 年度業績への影響は、現時点では精査中のため、今後公表すべき事実

が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以上